
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

15.04.2024         № 588 
 

О проведении в 2023-2024 учебном году дивизионного 
этапа соревнований «Нижегородская Зарница» 

 
В соответствии с приказом министерства образования и науки Нижегородской 

области от 07.03.2024  № 316-01-63-515/24 «Об утверждении положения о 
проведении областных соревнований «Нижегородская Зарница» в 2024 году», в 
целях реализации постановления Правительства Нижегородской  области  от 
30.04.2014 № 301 «Об утверждении государственной программы «Развитие 
образования Нижегородской области», воспитания чувства гражданственности и 
патриотизма, высоких морально-волевых качеств молодых людей, формирования 
сознательного отношения к подготовке по основам военной службы и готовности к 
защите Отечества, администрация Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области постановляет: 

1.Провести на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области дивизионный этап областных соревнований «Нижегородская Зарница» 
(далее – Соревнования) 30 апреля 2024 года и 2 мая 2024 года с обучающимися 
Павловского муниципального округа Нижегородской области, Дивеевского 
муниципального округа Нижегородской области, Вачского муниципального округа 
Нижегородской области, Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, городского округа г. Выкса Нижегородской области, городского округа 
Навашинский Нижегородской области, городского округа г. Кулебаки Нижегородской 
области, Вознесенского муниципального округа Нижегородской области, 
Ардатовского муниципального округа Нижегородской области.  

2.Общее руководство по проведению Соревнований возложить на начальника 
управления образования администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (В.Б. Хохлов). 

2.1.Управлению образования администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области организовать подготовку и проведение 
Соревнований.  

3.Рекомендовать главному врачу ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» 
(С.В.Трифонова): 

3.1.Провести медицинское освидетельствование обучающихся Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, принимающих участие в 
соревнованиях до 30 апреля 2024 года; 

3.2.Направить медицинских работников для оказания, в случае 
необходимости, первой медицинской помощи на Соревнованиях.  

4.Рекомендовать отделению полиции (дислокация п. Сосновское) МО МВД 
России «Павловский» (В.В. Зыкову) оказать содействие в обеспечении охраны 
общественного порядка во время проведения Соревнований.  

5.Утвердить прилагаемое Положение о проведении Соревнований. 
6.Утвердить прилагаемый состав оргкомитета и членов жюри по подготовке и 

проведению дивизионного этапа областных Соревнований. 
7.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления 
путём направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система» 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить 
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина). 

8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области (В.Б.Хохлов). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 
от 15.04.2024 г. № 588 

 
Положение 

о проведении дивизионного этапа областных соревнований 
«Нижегородская  Зарница»  в 2024 году 

 
1. Общие  положения 

1.1. Областные соревнования «Нижегородская Зарница» в 2024 году (далее – 
Соревнования) проводятся в рамках реализации государственной программы 
«Развитие образования Нижегородской области» (подпрограмма 5 «Патриотическое 
воспитание и подготовка граждан в Нижегородской области к военной службе»), 
утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от30.04.2014 
№301. 

1.2. «Нижегородская Зарница» представляет собой комплекс 
соревновательных мероприятий по основам военной подготовки и военной истории, 
а также физической культуре. 

1.3. Организаторы Соревнований: 
- администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 
- управление образования Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области; 
- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Сосновская 

средняя школа № 1»; 
- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр». 
 

2. Цель и задачи 
2.1. Цель Соревнований – воспитание высоких морально-волевых качеств 

молодых людей, формирование сознательного отношения к подготовке по основам 
военной службы и готовности к защите Отечества. 

2.2. Задачи: 
- усиление практической направленности в обучении граждан начальным 

знаниям в области обороны и их подготовке к военной службе; 
- вовлечение подростков в занятия военно-прикладными видами спорта, 

укрепление их физического развития; 
- повышение у молодых людей мотивации к службе в рядах Вооруженных 

Сил РФ, МЧС и МВД России, других силовых структурах; 
- выработка у детей и подростков качеств, взаимовыручки и 

товарищеской поддержки, необходимых при действиях в чрезвычайных ситуациях и 
экстремальных условиях; 

- развитие инициативы и самостоятельности обучающихся, на основе 
игровой деятельности 

-быть достойным Гражданином Нижегородской области 
 

3. Участники  Соревнований 
3.1. В Соревнованиях принимают участие обучающиеся 

общеобразовательных организаций муниципальных и городских округов, 
государственных образовательных организаций. 

3.2. Состав команд должен составлять10 участников (8 юношей и 2 девушки).  
Дополнительно выбирается командир – юноша или девушка из состава 

команды. Все участники команды, получившей право принять участие в состязаниях 



финала Соревнований, кроме командира, получают одну условную военную 
специальность (роль): сапер (1 участник), оператор беспилотного летательного 
аппарата (далее – БПЛА) (2 участника), топограф (корректировщик) (1 участник), 
политрук (1 участник), медик (2 участника), штурмовик (1 участник), военкор (1 
участник). 

Обучение по специализированным ролям будет организовано для 2 и 3 
возрастных групп. Игра по ролям будет проведена в финале Соревнований для 3 
возрастной группы вне зачета. 

3.3. Деление по возрастным группам на дивизионном этапе: 
- вторая (младшая) возрастная группа – 12 – 13 лет включительно; 
- третья (средняя) возрастная группа – 14 – 15 лет включительно; 
- четвертая (старшая) возрастная группа – 16 – 17 лет включительно; 
3.4. Возраст участников финала для второй (младшая) и третьей (средняя) 

возрастных групп Соревнований определяется по количеству полных лет на 30 июля 
2024 г., для четвертой (старшая) возрастной группы возраст определяется по 
количеству полных лет на 30 июля 2024 г. 

В каждой возрастной группе допускается участие не более четырех 
обучающихся младшего возраста при наличии соответствующих медицинских 
документов, которые сдаются при регистрации организаторам. 

3.5. В финале Соревнований принимают участие команды, занявшие 1 место в 
дивизионных этапах во 2, 4 и 5 возрастных группах, и команды, занявшие 1,2 место в 
3 возрастной группе. 

 
4. Сроки  и порядок проведения Соревнований 

Дата проведения дивизионного этапа соревнований «Нижегородская 
Зарница» 30 апреля и 2 мая 2024 года на базе МБОУ Сосновская СШ №1, 
расположенного по адресу: Нижегородская область, Сосновский муниципальный 
округ, р.п. Сосновское, ул. Школьный переулок, д.8. 

30 апреля – 2, 4 возрастные группы 
2 мая – 3 возрастная группа 
- Начало регистрации команд 30 апреля и 2 мая 2024 года с 8:00 до 9:40; 
- Начало построения команд (если хорошая погода) в 9:40; 
- Начало соревнований в 10:00. 

 
5. Условия проведения и участия команд 

5.1. Условия участия команд. 
Заявки на участие в Соревнованиях представляются организаторам 

Соревнований не позднее, чем за 7 дней до проведения мероприятия (копии), в день 
заезда (оригинал). 

Ответственность за соблюдение мер безопасности участниками соревнований 
возлагается на руководителей команд. 

Для участия в Соревнованиях командам необходимо иметь личное и 
командное снаряжение. (Приложение 1). 

При отсутствии элементов снаряжения команда не допускается к отдельным 
конкурсам Соревнований. Комплектацию снаряжения проверяют старшие судьи 
конкурсов в присутствии руководителей команд. 

5.2. Порядок регистрации команд. 
В день прибытия на дивизионный этап, руководитель команды предоставляет 

следующий пакет документов: 
- заявка с отметкой врача о допуске к соревнованиям, заверенная 

руководителем образовательной организации (Приложение 5); 
- приказ командирующей организации о направлении; 
- команды на соревнования, подписанный руководителем; 
- копия протокола муниципальных соревнований; 



- командировочное удостоверение; 
- копии свидетельств о рождении (для лиц, не достигших 14 лет) или 

паспортов участников Соревнований (с указанием места регистрации); 
- полисы обязательного медицинского страхования участников Соревнований 

(оригиналы и копии); 
- инструктажи по технике безопасности, в том числе при проведении стрельб; 
- справка об отсутствии контактов с инфекционными больными (на каждого 

участника команды); 
- согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения (Приложение 9); 
- оригинал договора о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев в 

пути следования и во время проведения этапа Соревнований (на всех участников 
команды); 

- подтверждение наличия индивидуальной прививки от клещевого энцефалита 
или страховка на случай укуса клеща (для участников команды этапа 
Соревнований); 

- действующая медицинская книжка или медицинская справка (форма 
№086/у) (только для руководителя команды); 
- заполненное родителем/законным представителем «Согласие на участие в 

проекте» участника (Приложение 11) и заполненное участником «Согласие на 
участие в проекте» (Приложение 12); 

- заполненное информированное добровольное согласие на медицинское 
вмешательство (Приложение 10) (от родителя/законного представителя каждого 
участника команды); 

- оригинал Заявки, ранее предоставленной в ходе заявочной компании. 
5.3. Все документы должны быть скомплектованы и подшиты в отдельную 

папку. 
5.4. Все участники команды должны при себе иметь оригинал свидетельства о 

рождении (паспорта), руководитель команды – паспорт и полис обязательного 
медицинского страхования. 

5.5. Команды, прибывающие на этап Соревнований, могут иметь при себе 
флаг муниципального округа и атрибутику команды, отвечающую требованиям 
законодательства Российской Федерации. 

5.6. Команды, подавшие заявку на участие в Соревнованиях, обязаны 
принимать все пункты расписания состязаний и испытаний Соревнований как 
обязательные к исполнению. 

5.7. Вмешательство со стороны руководителей (а также участников команд, их 
представителей), в работу судей в ходе конкурсов, попытки повлиять на решения и 
оценки, запрещено, наказывается решением судейской коллегии вплоть до снятия 
команды с этапа Соревнований. 

 
6. Программа Соревнований 

6.1. Программа Соревнований для команд 2, 3, 4 возрастных групп является 
единой на всех этапах проведения.  

6.2. На дивизионном этапе Соревнований проводятся следующие состязания 
в составе команд. 

 
Для 2 возрастной группы: 

1.Смотр строя и песни 
В состязании участвует вся команда во главе с командиром. 
Этап 1: построение, сдача рапорта командирами о готовности.  
Этап 2: оглашение правил, жеребьевка. 
Этап 3: выполнение строевых упражнений каждой командой: 
1. Построение в одну шеренгу; 



2. Выполнение команды «Равняйсь!»; 
3. Выполнение команды «Смирно!»; 
4. Повороты направо, налево, кругом; 
5. Расчет на первый-второй; 
6. Перестроение в две шеренги; 
7. Перестроение в одну шеренгу; 
8. Расчет на первый-второй-третий; 
9. Перестроение в три шеренги; 
10. Выполнение команды «Сомкнись»; 
11. Движение строем с песней; 
12. Выполнение команды в строю «Равнение направо/налево». 
Этап 4: подведение итогов. 
Действия команды: 
- опрятность внешнего вида; 
- строевая стойка; 
- построение в шеренгу; 
- повороты направо, налево, кругом; 
- расчет по порядку, на первый-второй, первый-второй-третий; 
- перестроение в две шеренги и в три шеренги 
- выполнение команд «Равняйсь», «Смирно», «Равнение направо/налево» в 

ходе движения; 
- движение строевым шагом; 
- исполнение песни. 
Действия командира команды: 
- движение строевым шагом; 
- сдача рапорта; 
- командование; 
- опрятность внешнего вида; 
- строевая стойка. 

 
2.Равнение на Знамена 

Участвуют 2 состава команды. Атрибуты: парадная форма одежды                       
с аксельбантами, макеты оружия (автомат), перевязи у знаменных групп. Командир 
знаменной группы и 2 знаменные группы, в каждой – 1 знаменосец, 2 ассистента 
(всего 7 человек).  

Первый этап состязания «Равнение на Знамена» 
Участники представляют на состязание Знамя своего муниципального 

образования или флаг своего объединения. 
Конкурс проводится в следующем порядке:  
- доклад командира; 
- вынос Знамени; 
- представление Знамени 1-й знаменной группой; 
- смена у Знамени; 
- склонение Знамени; 
- относ Знамени 2-й знаменной группой. 
Критерии оценки 
- доклад командира – 2 балла (четкость шага – 0,2; выполнение приемов на 

месте и в движении – 0,5; строевая стойка – 0,5; выполнение воинского приветствия 
– 0,3; грамотная и четкая речь – 0,2; подход и отход               от судьи – 0,3); 

- вынос Знамени и представление Знамени – 5 баллов (форма одежды и 
внешний вид личного состава знаменной группы – 0,5; движение строевым шагом – 
0,5; шаг на месте – 0,5; перемена направления движения группы – 0,5; повороты на 
месте – 0,5; строевая стойка – 0,5; действия знаменщика – 0,5; четкое и конкретное 
описание Знамени – 0,5; слаженность и синхронность действий ассистентов – 0,5; 



действия и команды, подаваемые командиром – 0,5); 
- смена караула у Знамени – 3 балла (повороты на месте – 0,5; строевая 

стойка – 0,5; действия знаменщика – 0,5; слаженность и синхронность смены и ухода 
с поста – 0,5; прохождение торжественным маршем – 0,5; подход, отход, подход и 
доклад командира судье – 0,5). 

Второй этап состязания «Равнение на Знамена» 
Командир и 4 ассистента (всего 5 человек). Участники осуществляют вынос 

флага, прикрепление флага к флагштоку, подъем и спуск флага, относ флага. 
Оцениваются: 
- внешний вид и наличие необходимой атрибутики – 3 балла; 
- правильность и полнота выполнения ритуалов – 5 баллов; 
- действия командира – 2 балла. 
Победитель определяется по наибольшей сумме набранных баллов. Оценка 

за состязание складывается из количества баллов, полученных в двух номинациях. 
При равенстве баллов, предпочтение отдается команде с лучшим показателем в 
первом зачете. 
 

3.Викторина «Герои в форме» 
Участвует вся команда. Конкурс проводится в формате викторины и 

предполагает выполнение каждым членом команды тестовых заданий по 
общевойсковой грамотности. 

Время на выполнение заданий не более 10 минут: 
Тестовая часть состоит из 4-х блоков: 
Задание №1. «Основы военной службы»; 
Задание №2. «Структура Вооруженных Сил Российской Федерации»; 
Задание №3. «Устройство АК-74М». 
Результаты ответов на задание теста оценивается: за каждый правильный 

ответ – 1 балл; за неправильный ответ или пропуск в задании – 0 баллов. Сумма 
индивидуальных баллов, полученных за правильное выполнение задания, 
суммируется. Победителем в конкурсе считается команда, набравшая наибольшее 
количество баллов 

 
4.Спортивная игра «Снайпер» 

Участвует 6 человек от команды вне зависимости от пола. 
Проведение состязаний обеспечивает судья и два его помощника. В 

состязании принимают участие одновременно 2 команды. В каждой команде 
выбирается «снайпер» (капитан), остальные становятся обычными бойцами. 

Побеждает команда, которая быстрее «выбивает» всех бойцов команды 
соперника. Количество сыгранных партий состязания определяется штабом этапа 
(не более трех). Перерывы между партиями не менее 5 минут. Если состязания 
проводятся на время (3-6-10 минут), то победа присуждается той команде, у которой 
будет меньше «выбитых» участников. 

 
5.Маршрутная игра «Зарничка» 

(ориентирование на местности, первая помощь, кочки, паутина, меткий стрелок) 
1. Ориентирование на местности. Определить с помощью компаса азимут. 
2. Первая помощь. Команда на этапе должна оказать первую помощь по 

остановке артериального кровотечения. Команда делится на 2 группы. 
1 группа выполняет задание на рабочем тренажере Глаша. Она должна 

реально остановить кровотечение, соблюдая всю поочередность выполнения 
действий. 

2 группа выполняет задание на выключенном тренажере Глаша, при этом 
проговаривая вслух весь алгоритм выполнения. 

Оценка жюри: 



- реальную остановку кровотечения 
- правильность выполнения и четкое проговаривание алгоритма действий. 
3. Кочки. Проводится в виде эстафеты – преодоление кочек (в виде баллона). 

Каждый участник проходит по кочкам в одну сторону и обратную сторону.  
Штраф за каждую пропущенную кочку +2 секунды из общего времени 

команды. 
4. Паутина. Проводится в виде эстафеты. Каждый участник по очереди 

проползает по участку (6 м) по-пластунски под ограничением на высоте не более 30 
см. Задача команды: проползти или пролезть по натянутой веревки сверху, касаясь 
первой и последней перилины. 

Штраф на этапе +2 секунды к общему времени. 
5. Меткий стрелок. Броски в цель малым мячом. Каждый член команды делает 

бросок. Каждое попадание – 3 секунды из общего времени эстафеты. Участники 
проходят метание в два круга. 

 
6.Тактическая игра на местности 

(если хорошая погода) 
Участвует вся команда. Форма одежды: военная, полевая. Тактическая игра на 

местности состоит из пяти этапов. 
Протяженность маршрута 1 км. Девушки вступают в игру на четвертом этапе. 

Экипировка: военная полевая форма, закрытая спортивная обувь, головной убор, 
противогаз, макет АК, санитарная сумка. 

Тактическая игра на местности включает в себя выполнение следующих 
тактических нормативов: 

1 этап. Совершение марш-броска и преодоление зараженного участка 
местности.  

Совершение марш-броска – 300 м 
Преодоление зараженного участка местности – 10 м 
Штрафы: 
- Неправильно одет противогаз 
- Противогаз снят ранее, чем участник вышел из зоны заражения. 
2 этап. Выдвижение из района сосредоточения на рубеж перехода в атаку с 

преодолением минных полей и заграждений. Протяженность – 30 м; Участники 
проходят по минному полю (баллоны). Пропуск баллона + 10 секунд к общему 
времени. 

3 этап.  
Атака переднего края обороны противника – 70 м. Короткими перебежками 

(две перебежки по 8-10 метров) выполнение по парам, после выполнения перебежки 
участник не уходит с линии огня. 

Переползание по пластунски – 20 метров. Тело поднято над землей. Штраф за 
каждого участника – 30 секунд. 

Бегом 30 метров. Штрафов нет. 
4 этап. Оказание медицинской помощи, 
1. Перелом голени. Наложение шин. 
2. Ранение предплечия. Наложение повязки. 
Выполняет две группы. 
Штрафы: 
- неосторожное обращение с рукой или ногой – 30 секунд; 
- не использован весь бинт при выполнении медицины – 30 секунд;  
- падение участника при переноске – 30 секунд. 
Определение победителей в тактической игре на местности осуществляется 

по наименьшей сумме времени с учетом штрафов. При равенстве результатов 
предпочтение отдается команде с наименьшим временем прохождения игры. 

 



Для 3 возрастной группы: 
!!!В случае плохой погоды возможна оптимизация эстафет 

 
1.Строевая подготовка 

Участвует вся команда. Первенство определяется по наибольшей сумме 
баллов, полученной командой за выполнение приемов: 

а) одиночная строевая подготовка: строевая стойка, повороты на месте и в 
движении, движение строевым шагом, выполнение воинского приветствия на месте 
и в движении, подход к начальнику и отход от него (участвует 1 юноша и 1 девушка); 

б) строевая подготовка в составе отделения: повороты на месте, в движении, 
строевой шаг, воинское приветствие в  движении; походный строй; перестроение из 
одной колонны в две и обратно в движении; 

в) знание строевого устава участниками Соревнований. Оценка знаний статей 
строевого устава ВС РФ (одной из первых десяти статей строевого устава ВС РФ); 

г) исполнение строевой песни. 
 

2.Пулевая стрельба из пневматической винтовки 
Участвует 5 человек от команды. Дистанция стрельбы – 10 м, мишень 

спортивная №8, положение для стрельбы стоя без упора (3 пробных, 5 зачетных 
выстрелов). Использование ремня запрещено. Перед проведением стрельб, 
руководитель команды сдает судье состязания ведомость инструктажа по технике 
безопасности при проведении стрельб. На состязании можно использовать свою 
пневматическую винтовку или судейскую. 

Запрещается любое вмешательство, влекущее за собой потенциальное 
искажение результатов – наблюдение с корректировкой, использование оптических и 
коллиматорных прицелов и т.п. 

Оценивается: 
- личное первенство – по наибольшему количеству выбитых очков, при 

равенстве очков учитывается качество стрельбы (количество выбитых 10, 9, 8 и т.д.); 
- командное первенство – по наибольшей сумме выбитой командой очков, при 

равенстве учитывается критерий стрельбы участников команды (лучший результат 
стрельбы участников команды). 

 
3.Неполная разборка и сборка макета автомата ММГ АК-74 на время 

Участвует вся команда. Состязание проводится в два этапа на столе. 
Порядок разборки: отделить «магазин»; проверить, нет ли патрона в 

патроннике (снять автомат с предохранителя, отвести рукоятку затворной рамы 
назад, отпустить рукоятку, спустить курок с боевого взвода при положении автомата 
под углом 45-60 градусов от поверхности стола); вынуть пенал с принадлежностями, 
отделить шомпол, крышку ствольной коробки, пружину возвратного механизма, 
затворную раму с газовым поршнем и затвором; вынуть затвор из затворной рамы; 
отсоединить газовую трубку со ствольной накладкой. Сборка осуществляется в 
обратном порядке (после присоединения крышки ствольной коробки спустить курок с 
боевого взвода в положении автомата под углом 45-60 градусов от поверхности 
стола и поставить автомат на предохранитель). 

Каждому участнику фиксируется время разборки и сборки автомата. 
Первенство лично-командное. Командный зачет проводится по лучшему времени 
всех участников команды с учетом штрафного времени. 

Штрафные баллы: 
- угол при выполнении контроля нахождения патрона в патроннике больше 

или меньше диапазона 45-60 градусов – 2 балла; 
- получение травмы участником – 2 балла;  
- нарушение последовательности выполнения норматива – 2 балла за каждое 

нарушение;  



- падение детали оружия – 5 баллов за каждую. 
Каждый штрафной балл равен 2 секундам дополнительного времени. 
 

4.Снаряжение магазина учебными патронами на время 
Участвует вся команда. Упражнение выполняется на столе. После команды 

судьи участник приступает к снаряжению магазина автомата на время. Первенство 
лично-командное. Командный зачет проводится по лучшему времени всех 
участников команды с учетом штрафного времени. При равенстве результатов 
предпочтение отдается команде с лучшим личным результатом. 

Штрафные баллы:  
- нарушение требований безопасности (травмирование участника) 5 секунд;  
- падение патрона – 5 секунд; 
- не защелкнут последний патрон – 5 секунд. 

 
5.Равнение на Знамена 

Участвуют 2 состава команды. Атрибуты: парадная форма одежды с 
аксельбантами, макеты оружия (автомат), перевязи у знаменных групп. Командир 
знаменной группы и 2 знаменные группы, в каждой – 1 знаменосец, 2 ассистента 
(всего 7 человек). 

Первый этап состязания «Равнение на Знамена» 
Участники представляют на состязание Знамя своего муниципального 

образования или флаг своего объединения. 
Конкурс проводится в следующем порядке: 
- доклад командира; 
- вынос Знамени; 
- представление Знамени 1-й знаменной группой; 
- смена у Знамени; 
- склонение Знамени; 
- относ Знамени 2-й знаменной группой. 
Критерии оценки 
- доклад командира – 2 балла (четкость шага – 0,2; выполнение приемов на 

месте и в движении – 0,5; строевая стойка – 0,5; выполнение воинского приветствия 
– 0,3; грамотная и четкая речь – 0,2; подход и отход от судьи – 0,3); 

- вынос Знамени и представление Знамени – 5 баллов (форма одежды и 
внешний вид личного состава знаменной группы – 0,5; движение строевым шагом – 
0,5; шаг на месте – 0,5; перемена направления движения группы – 0,5; повороты на 
месте – 0,5; строевая стойка – 0,5; действия знаменщика – 0,5; четкое и конкретное 
описание Знамени – 0,5; слаженность и синхронность действий ассистентов – 0,5; 
действия и команды, подаваемые командиром –   0,5); 

- смена караула у Знамени – 3 балла (повороты на месте – 0,5; строевая 
стойка – 0,5; действия знаменщика – 0,5; слаженность и синхронность смены и ухода 
с поста – 0,5; прохождение торжественным маршем – 0,5; подход, отход, подход и 
доклад командира судье – 0,5). 

Второй этап состязания «Равнение на Знамена» 
Командир и 4 ассистента (всего 5 человек). Участники осуществляют вынос 

флага, прикрепление флага к флагштоку, подъем и спуск флага, относ флага. 
Оцениваются: 
- внешний вид и наличие необходимой атрибутики – 3 балла; 
- правильность и полнота выполнения ритуалов – 5 баллов; 
- действия командира – 2 балла. 
 
Победитель определяется по наибольшей сумме набранных баллов. Оценка 

за состязание складывается из количества баллов, полученных в двух номинациях. 
При равенстве баллов, предпочтение отдается команде с лучшим показателем в 



первом зачете. 
 

6.Военно-историческая викторина. Ратные страницы истории 
Участвует вся команда. Участники индивидуально отвечают на 10 тестовых 

заданий по вариантам в течение 10 минут.  
Победитель определяется по количеству правильных ответов. 1 правильный 

ответ – 1 балл. 
 

7.Основы РХБЗ 
Участвуют все юноши команды. Оценивается время и правильность 

выполнения норматива по надеванию общевойскового защитного комплекта в виде 
плаща и противогаза. Исходное положение: строевая стойка, ОЗК на штатном месте, 
противогаз в походном положении. По команде «Плащ в рукава, чулки, перчатки 
надеть, газы» участники надевают чулки на обувь, застегивают хлястики, 
завязывают тесьмы на поясном ремне, надевают противогаз, защитные перчатки, 
плащ в рукава, накидывают капюшон на голову, застегивают борта плаща, оставляя 
противогазную сумку под плащом, надевают петли рукавов на большие пальцы 
кистей рук. Выполнив норматив, подают сигнал и выдвигаются вперед на 3 шага. 

Штрафы: 
- тесьмы не завязаны на поясном ремне– 5 с; 
- не надета петля на перчатку для большого пальца руки – 5 с; 
- при надевании противогаза участник не закрыл глаза – 5 с; 
- при надевании противогаза не затаил дыхание – 5 с; 
- после надевания противогаза не сделал резкий выдох – 5с; 
- допущено образование складок или перекосов шлем-маски, при которых 

воздух может попасть внутрь– 5 с; 
- не застегнуты 2 и более шпеньков – 25 с;  
- порча ОЗК –60 с. 
В личном первенстве победитель определяется по лучшему времени, 

показанному в данном виде, с учетом штрафов. 
Командный результат определяется по наименьшей сумме времени всех 

участников команды с учетом штрафов. При равенстве результатов – предпочтение 
отдается команде с наименьшими штрафами, затем – с лучшим личным 
показателем. 

 
8.Военизированная полоса препятствий 

Участвуют юноши. Соревнования командные. Проводятся по единой полосе 
препятствий (НФП-2009) в режиме эстафеты в составе подразделения без оружия и 
противогазов. 

Дистанция 200 м. 
Для преодоления элементов единой полосы препятствий необходимо: 
- пробежать 20 м и перепрыгнуть ров шириной 2,5 м  
- перепрыгнуть через забор (участники третьей возрастной группы (низкого 

роста) могут преодолевать забор другим способом с прибавлением 3 с к общему 
времени); 

- пробежать по проходам лабиринта; 
- преодолеть три ступени разрушенной лестницы с касанием ног кроме 

четвертой; 
- спрыгнуть с третьей и пробежать под четвертой ступенью; 
- перепрыгнуть стенку; 
- обежать флажок (конус) и пробежать в обратном направлении справа от 

полосы препятствий; 
- передать эстафету очередному участнику команды, касаясь рукой его 

ладони. 



Секундомер включается по команде: «Марш!» для первого участника команды 
и выключается в момент пересечения финиша последним участником команды. 

Примечание: 
- фальстарт при старте и передаче эстафеты – 5 с и возвратом спортсмена на 

линию старта, в случае повторного фальстарта этим же спортсменом команда 
снимается с преодоления препятствий; 

- непреодоление участником элемента полосы препятствий с трех попыток: 
участник команды возвращается судьей на повторное преодоление данного 
элемента. В случае непреодоления препятствия участником, данная команда 
снимается с этапа преодоления полосы препятствий, и ей ставится последнее 
место. 

Командное первенство определяется по лучшему времени. При равенстве 
результатов у нескольких команд преимущество получает команда, которая 
финишировала раньше согласно жеребьёвке. 

 
9.Метание гранаты на дальность 

Участвует вся команда. Юноши – вес гранаты 500 гр (3 попытки); девушки – 
вес гранаты 300 гр (3 попытки). 

Метание гранаты в коридоршириной15м. Попытки считаются незасчитанными: 
- участник совершил заступ; 
- граната вылетела из коридора; 
- после броска участник выходит за линию старта до команды: «Есть!». 

Определение победителя 
- в личном первенстве среди девочек и мальчиков отдельно – по лучшему 

показанному результату; 
- в командном первенстве – по лучшей сумме результатов метания всех 

участников команды. 
При равенстве результатов предпочтение отдается команде с лучшим личным 

показателем среди мальчиков. 
 

10.Бег (60 метров) 
Участвует вся команда. Бег на 60 м проводится по прямой на любой ровной 

местности или на беговой дорожке стадиона. Каждый участник бежит по отдельной 
дорожке. 

Победитель определяется: 
- в личном первенстве среди девочек и мальчиков отдельно – по лучшему 

времени, показанному на финише; 
- в командном первенстве – по сумме результатов выступления всех 

участников. 
При равенстве результатов предпочтение отдается команде с лучшим личным 

временным показателем среди мальчиков. 
 

11.Бег на длинную дистанцию 
Участвует вся команда. Юноши– 1 км; девушки – 1 км. Старт общий.  
В личном зачете – по лучшему времени, показанному на финише. В 

командном зачете – по сумме времени всех участников минус время 1 мальчика и 1 
девочки. 

При равенстве результатов предпочтение отдается команде с лучшим личным 
показателем среди мальчиков. 

 
12.Силовая гимнастика 

(подтягивание – мальчики, отжимание – девочки) 
Участвует вся команда. 
Юноши – подтягивание на стандартной перекладине (вис хватом сверху, в 



обуви) – 3 минуты; 
Девушки– сгибание / разгибание рук в упоре лежа на полу – 3 мин. 
Техника выполнения упражнений по таблице биатлона 
Победитель определяется: 
- в личном первенстве среди девочек и мальчиков отдельно; 
- в командном первенстве – по сумме результатов выступления всех 

участников. 
 

13.Скоростно-силовые упражнения. 
Прыжок в длину с места 

Участвуют все юноши команды. Участник принимает исходное положение: 
ноги на ширине плеч, ступни параллельно, носки ног перед линией отталкивания. 
Одновременным толчком двух ног выполняется прыжок вперед. Допускаются махи 
руками. Измерение производится по перпендикулярной прямой от места 
отталкивания до ближайшего следа, оставленного любой частью тела участника. 
Участнику предоставляется три попытки. В зачет идет лучший результат. Участник 
имеет право: при подготовке и выполнении прыжка производить маховые движения 
руками; использовать все время (1 минуту), отведенное на подготовку и выполнение 
прыжка. 

 
Поднимание туловища из положения лежа на спине 

В состязании принимают участие девушки команды. Победитель 
определяется по наибольшему количеству выполненных упражнений. Первенство 
лично-командное. 

Поднимание туловища из положения лежа на спине выполняется из исходного 
положения: лежа на спине, на гимнастическом мате, руки за головой «в замок», 
лопатки касаются мата, ноги согнуты в коленях под прямым углом, ступни прижаты 
партнером к полу. 

Участник выполняет максимальное количество подниманий туловища за 1 
минуту, касаясь локтями бедер (коленей), с последующим возвратом в исходное 
положение. Засчитывается количество правильно выполненных подниманий 
туловища в течение одной минуты. 

Испытание выполняется парно. Поочередно один из партнеров выполняет 
испытание, другой удерживает его ноги за ступни и (или) голени. 

Ошибки, при которых выполнение не засчитывается: 
- отсутствие касания локтями бедер (коленей); 
- отсутствие касания лопатками мата; 
- размыкание пальцев рук «из замка»; 
- смещение таза (поднимание таза); 
- изменение прямого угла согнутых ног. 

 
Для 4 возрастной группы: 

1.Военно-историческая викторина. Ратные страницы истории 
Участвует вся команда. Участники индивидуально отвечают на 10 тестовых 

заданий по вариантам в течение 10 минут.  
Перечень вопросов на дивизионном этапе разрабатывают организаторы 

дивизионного этапа. Победитель определяется по количеству правильных ответов. 1 
правильный ответ – 1 балл. 

Вопросы к викторине Приложение 1. 
 

2.Строевая подготовка 
В состязании принимает участие команда в полном составе без 

использования макетов стрелкового и иного вооружения. Форма одежды парадная с 
головными уборами, оборудованная символикой образовательной организации, 



кадетского корпуса, военно-патриотического клуба. Проводится поэтапно на трех 
учебных местах.  

 
Учебное место №1 

Действия в составе отделения на месте. Доклад командира команды судье о 
готовности к смотру, ответ на приветствие, осмотр внешнего вида участников 
(единообразие одежды, опрятность), повороты на месте в составе отделения, 
выполнение команд: «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Заправиться», 
«Разойдись», расчет на «первый» – «второй», перестроение из одношереножного 
строя в двухшереножный, расчет по порядку в отделении, повороты на месте, 
размыкание и смыкание строя, дисциплина строя.  

 
Учебное место №2 

Действия в составе отделения в движении. Движение строевым шагом, 
изменение направления движения, повороты в движении, выполнение воинского 
приветствия в движении, ответ на приветствие, прохождение с песней, остановка 
команды по команде «Стой».  

 
Учебное место №3 

Одиночная строевая подготовка. Судья определяет по два представителя от 
команды, которые по командам командира команды выполняют строевые приемы: 
выход из строя, подход/отход от начальника, повороты на месте, движение 
строевым шагом, повороты в движении, выполнение воинского приветствия 
(начальник слева и справа), возвращение в строй. 

 
Примечание 

Все строевые приемы, включенные в программу состязания, выполняются в 
соответствии со Строевым Уставом Вооруженных Сил Российской Федерации, 
утвержденным приказом Министра обороны Российской Федерации от 11.03.2006 № 
111 (далее – Устав). На каждом этапе команде отводится контрольное время до 5 
минут. Каждый элемент (прием) программы оценивается по 3-х балльной системе: 

«3» – прием выполнен в строгом соответствии с требованиями Строевого 
Устава;  

«2» – прием выполнен в строгом соответствии с требованиями Строевого 
Устава, но при этом была допущена одна ошибка;  

«1» – прием выполнен в соответствии с требованиями Строевого Устава, но 
при этом были допущены две ошибки;  

«0» – прием пропущен, либо выполнен не в соответствии с требованиями 
Строевого Устава, или при его выполнении допущено три ошибки и более. 

Победителем в конкурсе считается команда, набравшая наибольшее 
количество баллов на всех учебных местах. При равенстве результатов 
преимущество отдается команде, набравшей наибольшее количество баллов в 
одиночной строевой подготовке. 

 
3.Огневой рубеж 

Участвуют все члены команды. Состязание «Огневая подготовка» проводится 
в виде эстафеты и состоит из трех этапов: неполная разборка-сборка АК-74, 
снаряжение 30 патронами магазина АК-74, стрельба из пневматической винтовки. 
Победитель определяется по времени прохождения всеми участниками команды 
этапов состязания с прибавлением к общему результату дополнительного времени, 
полученного за штрафные баллы (1 штрафной балл равен 5 секундам 
дополнительного времени).  

 
Порядок прохождения 



Участники команд выстраиваются в колонну по одному перед линией старта. 
При завершении трех этапов участник команды передает эстафету следующему 
участнику. Штрафные баллы: отсутствие фиксации касания при передаче эстафеты 
– 1 балл. 

 
I этап - «Неполная разборка и сборка АК-74» 

Порядок разборки: отделить «магазин»; проверить, нет ли патрона в 
патроннике (снять автомат с предохранителя, отвести рукоятку затворной рамы 
назад, отпустить рукоятку, спустить курок с боевого взвода при положении автомата 
под углом 45-60 градусов от поверхности стола); вынуть пенал с принадлежностями, 
отделить шомпол, крышку ствольной коробки, пружину возвратного механизма, 
затворную раму с газовым поршнем и затвором; вынуть затвор из затворной рамы; 
отсоединить газовую трубку со ствольной накладкой. Сборка осуществляется в 
обратном порядке (после присоединения крышки ствольной коробки спустить курок с 
боевого взвода в положении автомата под углом 45-60 градусов от поверхности 
стола и поставить автомат на предохранитель). 

Штрафные баллы:  
- угол при выполнении контроля нахождения патрона в патроннике больше 

или меньше диапазона 45-60 градусов – 2 балла; 
- получение травмы участником – 2 балла;  
- нарушение последовательности выполнения норматива – 2 балла за каждое 

нарушение;  
- падение детали оружия – 2 балла за каждую. 
 

II этап - «Снаряжение магазина к АК 30 патронами» 

Участник снаряжает и разряжает магазин.  
Штрафные баллы:  
- нарушение требований безопасности (травмирование участника) – 2 балла; 
- падение патрона – 2 балла за каждый. 
 

III этап — «Стрельба» 
Упражнение ВП-2. Дистанция — до 10 м. Биатлонная мишень. Допускаются 

свои пневматические винтовки после проверки судьей до 7,5 Дж (проверятся будут 
прибором). Количество выстрелов: 5 зачетных. Положение для стрельбы — стоя. За 
каждое непопадание по мишени начисляются 3 штрафных балла. 

 
4.Военизированная полоса препятствий 

 
I этап «Полоса препятствий» 

Участвует вся команда. 
Задача участников: 
- от линии старта пробежать по дорожке в направлении к линии начала 

полосы; 
- перепрыгнуть ров 2 – 2,5 – 3 м (на выбор); 
- пробежать по проходам лабиринта; 
- перелезть через забор; 
- преодолеть три ступени разрушенной лестницы с касанием двумя ногами 

земли между ступенями, пробежать под четвертой ступенью. 
 

II этап «Преодоление препятствий из шин» 
Оборудование этапа: уложенные в шахматном порядке автомобильные шины. 
Участвует вся команда поочередно. Участники преодолевают этап, 

последовательно наступая в каждую шину в шахматном порядке. 
 



III этап «Колючая проволока» 
Оборудование этапа: веревка d-3 мм – 150 м, текстильные перчатки. 
Участвует вся команда. Участники пробегают 20 метров и по-пластунски 

преодолевают имитацию проволочного заграждения длинной 20 метров. После 
прохождения участники команды расходятся на разные этапы состязания. 

 
IV этап «Рембат» 

Оборудование этапа: шина от автомобиля «Урал» (иной схожий объект) – 2 
шт., перчатки текстильные – 4 пары. 

Участвуют два представителя от команды. Задача – переместить шину от 
автомобиля «Урал» на расстояние от 20 до 50 метров, уложить в обозначенное 
место. Выполнив перемещение, участники бегут в финишной прямой. 

 
V этап «Метание гранаты на точность» 

Оборудование этапа: Граната учебная для метания 700 г – 4 шт. 
Участвует один представитель от команды. Выполняется метание ручных 

гранат весом 700 грамм на точность попадания в горизонтальную мишень (габарит) 
на расстояние 20 метров. Выполнив метание, участник бежит к финишной прямой. 

 
VI этап «Боеприпасы» 

Оборудование этапа: ящик для патронов деревянный (иной схожий объект) – 4 
шт., перчатки текстильные – 4 пары. 

Участвуют два представителя от команды. Задача – перенести условный ящик 
с патронами на расстояние от 20 до 50 метров к обозначенному месту. Выполнив 
перемещение, участники бегут к финишной прямой. 

 
VII этап «Гора Героев» 

Финальный этап состязания «Военизированная полоса препятствий» проходят 
оставшиеся члены команды, которые не задействованы в IV, V и VI этапах 
состязания.  

Оборудование этапа: верёвка туристическая (40 м) – 4 шт., перчатки 
текстильные – 2 пары.  

Участник должны совершить подъем по поверхности при помощи каната с 
упором ног. После прохождения участники бегут к финишной прямой. 

 
Штрафные баллы 

Штрафные баллы добавляются к времени прохождения команды.  
1 штрафной балл = 1 секунде. 
Начисляются за: 
- «Преодоление препятствий из шин» (за пропуск шины) – 3 балла за каждый 

пропуск, максимум 15 баллов; 
- Разрушение этапа (сильное задевание основы/конструкции, повлекшее за 

собой ее разрушение) – 20 баллов; 
- «Боеприпасы» – падение (или касание земли) ящика – 5 баллов; 
- «Рембат» – шина уложена не в обозначенное место – 30 баллов; 
- «Метание гранаты на точность» – непопадание гранаты в обозначенную 

территорию – 20 баллов; 
- «Гора Героев» – касание веревки земли – 5 баллов. 
 

5.Пожарная эстафета 
Состязание «Пожарная эстафета» заключается в преодолении командой 

(участником) дистанции, состоящей из этапов и заданий, представляющих собой 
естественные и искусственные препятствия, с наличием средств их преодоления 
или без них. 



Прохождение этапов дистанции происходит в строгой, определенной 
судейской коллегией последовательности. 

Содержанием этапов преимущественно являются: 
- преодоление сложных естественных и искусственных препятствий; 
- выполнение заданий (упражнений) по физической подготовке, координации 

движений, сохранению равновесия. 
Результат команды определяется по сумме времени прохождения дистанций 

и штрафного времени. Команда-победитель определяется по наименьшему общему 
времени. 

Состязание «Пожарная эстафета» состоит из трех этапов. Состав команды 4 
человек: 3 участника и 1 статист (не менее 40 кг). 

Эстафетой служит пожарный ствол. Ствол разрешается переносить любым 
способом (кроме зубов), а передавать только из рук в руки. Передача ствола 
производится в 10 - метровой зоне передачи (обозначена линиями и конусами). 
Передача ствола начинается с момента, когда принимающий участник впервые до 
нее дотрагивается, и завершается, когда он оказывается в руке только у 
принимающего участника. В отношении зоны передачи решающим является 
положение ствола, а не положение тела участника. Передача ствола вне 
обозначенной зоны ведет к штрафным баллам. При падении ствола во время 
передачи поднять его может только передающий участник. Участнику, 
принимающему эстафету, разрешается начинать разбег за 5 м до начала зоны 
передачи (за исключением 3-го этапа). Участник, передавший ствол, может сойти с 
беговой дорожки. Каждый участник команды в эстафетном беге имеет право бежать 
только один этап. Исключение составляет выполнение двух нормативов на первом 
этапе: надевание боевой одежды пожарного и вязка двойной спасательной петли на 
спасаемого. 

 
Форма одежды участников этапов 

Для участников 1 – 3 этапов – спортивная обувь, спортивные штаны (низ брюк 
не выше 10 см от уровня земли), футболка (форма) с длинным рукавом (не выше 10 
см от уровня запястья), пожарная, туристическая или спортивная каска (с 
подбородочным ремнем), пожарно-спортивный пояс (без карабина, без топора). 

На дорожке устанавливается следующее снаряжение и препятствия: 
- Напорные рукава; 
- Бревно (бум) на высоте 0,8 м, длинной 8 м, шириной 18 см; 
- Спасательная веревка; 
- Забор высотой 1,7 м, шириной 2 м; 
- Комплект боевой одежды и снаряжения; 
Оказание любой посторонней помощи участникам (лидирование, поддержки 

за руку, тело и прочее) – запрещается. 
Учет времени осуществляется минимум двумя секундомерами с точностью до 

сотых секунд. Если несколько команд имеют общее время, им присуждаются 
одинаковые места. За невыполнение условий этапа команда дисквалифицируется. В 
случае снятия команды с этапа (дисквалификации), она занимает место после 
команд, выполнивших дистанцию. 

В ходе эстафеты участники выполняют следующие нормативы при 
прохождении этапов. 

 
I этап 

Надевание боевой одежды пожарного. Обязательные условия к боевой 
одежде пожарного: одежда должна быть сертифицирована, наличие съемной 
теплоизоляционной подкладки в куртке, действующий срок эксплуатации боевой 
одежды, застегивающие элементы - пряжки (карабины): не менее 3-х, опрятное 
внешнее состояние, отсутствие внесения изменений в конструкцию одежды. 



Нормативы по надеванию боевой одежды пожарного и вязке двойной 
спасательной петли с надеванием на спасаемого выполняет первый участник 
эстафеты. Для выполнения остальных этапов обязательно наличие каски. 

На этапе устанавливается следующее снаряжение: 
- Стол для укладки комплекта боевой одежды; 
- Комплект боевой одежды пожарного (без обуви); 
Веревка для вязки двойной спасательной петли 30 м, в клубке (находится в 

указанном квадрате 40х40 в размотанном состоянии). 
Укладка боевой одежды на стол для укладки производится в следующем 

порядке: 
- Пожарный пояс складывается вдвое или втрое, пряжка пояса обращена 

вверх; 
- Куртка складывается по продольным швам наизнанку, рукавами вовнутрь и 

вдвое по талии, спиной кверху, с подогнутыми под нее полами и укладывается на 
пояс воротником к себе; 

- Брюки сначала складываются по продольным швам штанин, затем вдвое 
(втрое) поперек так, чтобы наверху находился передний разрез брюк с отогнутыми 
наружу краями; 

- Брюки кладутся на куртку поясом к себе, а лямки убираются в складки брюк; 
Каска (шлем) пожарного кладется на брюки пелериной к себе. 
Надевание брюк производится на обе лямки. Подбородочный ремень должен 

быть подтянут и исключать самопроизвольное слетание с подбородка! 
Веревка для вязки двойной спасательной петли находится в ногах у 

пострадавшего (статиста), в обозначенной зоне, в размотанном состоянии, не 
выступая за пределы обозначенной зоны. Вязка двойной спасательной петли 
проводится любым способом. После выполнения норматива участник должен 
проверить узел поднятием (рывком / поддергиванием) длинного конца вверх на 
вытянутую руку. Укладка боевой одежды пожарного и снаряжения, а также 
спасательной веревки производится лично исполнителем, либо представителем 
команды. 

 
II этап 

Преодоление забора. Участник, приняв эстафету, преодолевает забор без 
упора ногами о стойки или откосы забора. Высота забора — 1,7 м (+ 1 см), ширина – 
2 м (+ 1 см); стенка забора толщиной 40-50 мм; на забор с двух сторон набивается 
(наклеивается) материал для улучшения сцепления (резина или ее аналог). 

За упор ногами о стойки или откосы, оббегание полотна назначаются 
штрафные баллы согласно таблице штрафов. 

В случае, если при преодолении забора произошло падение эстафетного 
ствола на противоположную сторону, участник должен вернуться, оббежав забор, 
поднять эстафетный ствол и вновь преодолеть препятствие. Отсчет времени при 
этом не останавливается. 

 
III этап 

Преодоление бревна (бума). Прокладка рабочей рукавной линии, 
подсоединение к разветвлению трехходовому. 

Участник, приняв ствол, подбегает к рукавам, берет их и преодолевает бум, 
затем подбегает к разветвлению, присоединяет к нему рукавную линию и 
прокладывает ее. Рукава переносятся любым способом. Смыкание рукавов между 
собой и со стволом разрешается производить на месте и в движении на дистанции. 
Ствол к рукаву присоединяется до «линии отмыкания» и отсоединяется за ней. При 
соскоке с бума на землю до ограничительной линии спортсмен обязан вернуться и 
вновь преодолеть его. При пересечении линии отмыкания ствола спортсмен должен 
удерживать рукавную линию таким образом, чтобы судьи могли убедиться в 



правильности смыкания соединительных головок ствола и рукавов. Место 
нахождения рукавной линии после отсоединения ствола не учитывается. После 
передачи эстафеты (ствол пожарный) участнику четвертого этапа соединительные 
полугайки рукавов (и рукава к разветвлению) должны быть сомкнуты. Запрещается 
кому-либо, кроме участника третьего этапа, касаться рукавов после команды 
«Старт». Запрещается после команды «Старт» переносить разветвление с места его 
установки. 

На этапе устанавливается следующее снаряжение: 
- Напорные рукава; 
- Бревно (бум) высотой 20 см, длинной 8м, шириной 15 см; 
- Разветвление трехходовое пожарное. 
Рукава пожарные (спортивные) устанавливает непосредственно участник 

данного забега или представитель команды. 
Рукава пожарные. (Рукава пожарные (пара), льняные, синтетические и т.д., 

длина не менее 19 м, ширина не менее 60 мм, все не менее 4 кг. Разрешается 
применять металлические и пластмассовые соединительные головки «РОТ». 
Наличие уплотнительных прокладок на соединительных головках обязательно. 

Высота скатки рукавов (без учета соединительных головок) не более 35 см. 
Разрешается на рукавах иметь накладки, исключающие их падение при установке на 
беговой дорожке, которые должны быть надежно закреплены. Запрещается 
вставлять внутрь скатки рукава дополнительные вставки из различных твердых 
материалов.  

На рабочей поверхности бума можно использовать любое твердое 
(универсальное) покрытие, по которому можно бежать в спортивной обуви с шипами. 
На верхнюю поверхность сходней набиваются поперечные деревянные или 
резиновые бруски шириной 5 см, высотой 3 см, через 35 см, начиная сверху по 
центру бруска. 

Разветвление трехходовое пожарное. (Разветвление трехходовое пожарное, с 
одним центральным вентилем, ручкой и всеми соединительными полугайками, на 
опорных стойках без шипов (количество стоек не более 4, диаметр стойки от 1 до 4 
см). Расстояние от любой нижней части соединительной полугайки до покрытия 
беговой дорожки должно быть не более 6 см. Вертикальная плоскость 
соединительной головки к горизонтали беговой дорожки должна быть под прямым 
углом. Разветвление разрешается устанавливать под любым углом (влево и право) 
по отношению к линии старта, соблюдая вышеизложенные в данном пункте условия 
размещения соединительной полугайки. Исключается применение разветвлений на 
платформе.  

 
1. Бег на длинную дистанцию 

Участвует вся команда. Юноши и девушки стартуют раздельно. Бег 
проводится по беговой дорожке стадиона или любой ровной местности. Испытание 
выполняется из положения высокого старта. Группа участников выстраивается за 3 
метра до стартовой линии. По команде «На старт!» участники занимают свои места 
перед линией старта. После свистка координатора старта или команды «Марш!» они 
начинают бег. При беге участникам запрещается наступать на линию бровки с левой 
стороны, что приведет к сокращению дистанции. Результат фиксируется 
хронометром в минутах и секундах с точностью до 0,1 секунды. 

Первенство в личном зачете определяется по лучшему времени, показанному 
на финише у мальчиков и девочек отдельно. Победитель в командном зачете – по 
лучшей сумме времени всех участников команды. При равенстве результатов 
преимущество отдается команде, показавшей лучшее время в личном первенстве у 
девочек. 

 
2.Скоростно-силовые упражнения 



Победитель состязания определяется по наибольшей сумме результатов 
участников команды. Первенство лично-командное.  

Победитель определяется: 
- в личном первенстве среди девочек и мальчиков отдельно; 
- в командном первенстве – по сумме мест за каждое испытание. 

 
7.1. Прыжок в длину с места 

Участвует все юноши команды. Участник принимает исходное положение: ноги 
на ширине плеч, ступни параллельно, носки ног перед линией отталкивания. 
Одновременным толчком двух ног выполняется прыжок вперед. Допускаются махи 
руками. Измерение производится по перпендикулярной прямой от места 
отталкивания до ближайшего следа, оставленного любой частью тела участника. 
Участнику предоставляется три попытки. В зачет идет лучший результат. Участник 
имеет право: при подготовке и выполнении прыжка производить маховые движения 
руками; использовать все время (1 минуту), отведенное на подготовку и выполнение 
прыжка. 

Победитель определяется по наибольшему количеству выполненных 
упражнений. Первенство лично-командное. 

 
7.2. Поднимание туловища из положения лежа на спине 

В состязании принимают все девушки команды. Победитель определяется по 
наибольшему количеству выполненных упражнений. Первенство лично-командное. 

Поднимание туловища из положения лежа на спине выполняется из исходного 
положения: лежа на спине, на гимнастическом мате, руки за головой «в замок», 
лопатки касаются мата, ноги согнуты в коленях под прямым углом, ступни прижаты 
партнером к полу. 

Участник выполняет максимальное количество подниманий туловища за 1 
минуту, касаясь локтями бедер (коленей), с последующим возвратом в исходное 
положение. Засчитывается количество правильно выполненных подниманий 
туловища в течение одной минуты. 

Испытание выполняется парно. Поочередно один из партнеров выполняет 
испытание, другой удерживает его ноги за ступни и (или) голени. 

При наличии специализированного лицензионного оборудования для 
выполнения нормативов испытаний комплекса ГТО, удержание ног может 
осуществляться участником в специальном пазе спортивного снаряда 
самостоятельно. 

Ошибки, при которых выполнение не засчитывается: 
- отсутствие касания локтями бедер (коленей); 
- отсутствие касания лопатками мата; 
- размыкание пальцев рук «из замка»; 
- смещение таза (поднимание таза); 
- изменение прямого угла согнутых ног. 
Соревнования проводятся согласно методическим рекомендациям по 

организации и выполнению нормативов испытаний Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (Далее – ГТО), утвержденным 
приказом Министерства спорта России от 22.02.2023 № 117. 

 
Силовая гимнастика 

Победитель определяется: 
- в личном первенстве среди девочек и мальчиков отдельно; 
- в командном первенстве – по сумме мест за каждое испытание. 
При равенстве результатов преимущество отдается команде, показавшей 

лучшее время в личном первенстве у девочек. 
 



8.1. Подтягивание на высокой перекладине 
Состязание выполняется всеми юношами команды. Время выполнения – 3 

минуты. 
Подтягивание на перекладине оценивается по количеству подтягиваний. 

Состязание выполняется из виса на прямых руках хватом сверху (положение виса 
фиксируется 1 – 2 секунды), при подтягивании подбородок должен быть выше 
перекладины, допускается отклонение тела от неподвижного положения, 
запрещается выполнение движений рывком, махом и хлестовые движения ногами. 

Победитель определяется по наибольшему количеству выполненных 
упражнений. Первенство лично-командное. 

 
8.2. Сгибание-разгибание рук в упоре лежа на полу 

Упражнение выполняется девушками команды. Время выполнения 
упражнения – 3 минуты.  

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа выполняется из исходного 
положения: упор лежа на полу, руки на ширине плеч, кисти вперед, локти разведены 
не более чем на 45 градусов относительно туловища, плечи, туловище и ноги 
составляют прямую линию. Стопы упираются в пол без опоры. 

Засчитывается количество правильно выполненных циклов, состоящих из 
сгибаний и разгибаний рук, фиксируемых счетом судьи вслух или с использованием 
специальных приспособлений (электронных контактных платформ). 

Сгибая руки, необходимо коснуться грудью пола или контактной платформы 
высотой 5 см, затем, разгибая руки, вернуться в исходное положение и, 
зафиксировав его на 1 секунду, продолжить выполнение испытания. 

При сгибании-разгибании рук участнику необходимо: 
1. Из исходного положения, согнув руки, прикоснуться грудью к контактной 

платформе или опустить тело, пока угол сгиба рук в локтях не составит 90 градусов; 
2. Разогнув руки, вернуться в исходное положение; 
3. Зафиксировать на 0,5 секунд видимое для судьи исходное положение; 
4. Услышав команду старшего судьи «Есть!», продолжить выполнение 

упражнения; 
5. Услышав команду старшего судьи «Нет!», зафиксировать на 0,5 сек 

видимое для судей исходное положение, и после того, как названы кратко ошибка и 
предыдущий счет, продолжить выполнение упражнения. 

При выполнении упражнения плечи, туловище и ноги должны постоянно 
составлять прямую линию. 

При выполнении упражнения запрещено: 
- задерживаться с принятием исходного положения после команды 

«Начинайте!»; 
- во время отдыха нарушать исходное положение; 
- создавать упоры для ног; 
- касаться бедрами пола; 
- разводить локти относительно осевой линии туловища более чем    на 45 

градусов; 
- делать «рывки» и «волны» головой, плечами, туловищем; 
- останавливаться во время выполнения очередного сгибания-разгибания рук; 
- разновременно разгибать руки. 
Участник имеет право: 
- выполнять сгибание-разгибание рук с ускорением или замедлением; 
- отдыхать в исходном положении. 
Победитель определяется по наибольшему количеству выполненных 

упражнений. Первенство лично-командное. 
 

7. Порядок определения  победителей Соревнований 



7.1. Итоговые места команд в каждой возрастной группе определяются по 
наименьшей сумме мест всех видов Соревнований. При равенстве суммы мест по 
итогам Соревнований первенство определяется по результату Кросса. 

7.2. Команды, не имеющие результата по одному и более конкурсов, занимают 
места после команд, выполнивших программу Соревнований полностью. 

7.3. Апелляция по итогам проведения конкурсов на каждом этапе 
Соревнований подается главному судье Соревнований в течение одного часа после 
размещения протоколов конкурса на стенде информации (время размещения 
указывается в правом верхнем углу протокола). 

Документы, поданные позже указанного времени, не рассматриваются. 
 

8. Награждение победителей Соревнований 
Команды, занявшие 1, 2, 3 места в общем зачете финала Соревнований в 

каждой возрастной группе награждаются грамотами организаторов. 
Победители и призеры отдельных конкурсов и зачетов награждаются 

грамотами. 
 

9. Финансирование Соревнований 
- Оплата проезда участников к месту проведения конкурса и обратно – за счет 

направляющей организации. 
- Расходы по командированию на этапы Соревнований (проезд, 

командировочные расходы), а также по экипировке команды, несут направляющие 
организации. 

- Питание участников и руководителей команд осуществляется за счет 
направляющей организации (стоимость питания 250 руб. с человека).  

 
10.Заключительныеположения 

По вопросам организации и проведения дивизионного этапа соревнований 
«Нижегородская Зарница» обращаться: 

 - на адрес электронной почты: d-u-centr@mail.ru;  
- по телефону: 8 (831) 74 2-60-22.  
Контактныелица: 
- Директор МБОУ Сосновская СШ №1 Андриенко Андрей Валерьевич (тел. 

89506199281); 
- Директор МБОУ ДО «ДЮЦ» Зрячева Ольга Михайловна (тел. 89200642271); 
- Педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ДЮЦ» Малова Любовь 

Георгиевна (тел. 89993755232). 
 



Приложение 1 
к Положению о проведении дивизионного 

этапа областных соревнований 
«Нижегородская Зарница в 2024 году» 

 
Личное  снаряжение  участника  Соревнований: 

-два комплекта формы (униформа для конкурсов и парадная форма с 
головным убором); 

-смена белья, носки шерстяные и хлопчатобумажные, куртка на сырую  
погоду (1 шт.), накидка от дождя,  свитер (1 шт.); 

-ботинки для строевого  смотра (1 пара); 
-кроссовки  или кеды (1 пара); 
-противогаз в сумке (1 шт.). 
Командное  снаряжение: 
- Знамя (флаг); 
- атрибутика знаменной  группы; 
- туристское  снаряжение для прохождения полосы препятствий на 8 человек. 



24 

 

 

Приложение 2 
к Положению о проведении дивизионного этапа 

областных соревнований «Нижегородская 
Зарница в 2024 году» 

 
Перечень вопросов для проведения военно-исторической викторины 

«Ратные страницы истории» 
ЧАСТЬ А 

А1. Назовите хронологические рамки Второй мировой войны. 
1) 01.09.1939-02.09.1945; 
2) 01.08.1940-03.09.1945 ; 
3) 22.06.1941-09.05.1945; 
4) 30.09.1941- 02.05.1946; 
 
А2. Вторая мировая война началась вторжением немецких войск на 
территорию…? 

1) Голландии; 3) Польши; 

2) Чехословакии; 4) Италии. 
 
А3. Назовите хронологические рамки Великой Отечественной войны Советского 
Союза против фашистской Германии: 
1) 01.09.1939-02.09.1945;  
3) 21.07.1941-10.11.1945; 
2) 30.09.1940-09.05.1945;  
4) 22.06.1941-09.05.1945 
 
А4. Государственный Комитет Обороны СССР создан:  
1) 30.06.1941;  
3) 23.06.1941; 
2) 11.10.1941;  
4) 09.07.1941. 
А5. Стратегическая инициатива на советско-германском фронте окончательно 
перешла на сторону Красной армии после:  
1) Московской битвы; 3) Смоленского  сражения; 
2) Курской битвы; 4) Сталинградской битвы; 
 
 
А6. Назовите хронологические рамки контрнаступления советских войск под 
Москвой, развеявшего миф о непобедимости фашистской армии. 
1) 05.12.1941-20.04.1942;  
2) 12.01.-03.02.1945; 
3) 10.02.-30.12.1941; 
4) 14.01.1942-18.02.1942. 
А7. Назовите хронологические рамки контрнаступления советских войск под 
Сталинградом, которое явилось переломным моментом в ходе Великой 
Отечественной войны в пользу СССР? 
1) 23.06.1942-29.08.1943;  
3) 12.01-03.02.1943; 
2) 10.04-5.05.1943;  
4) 19.11.1942-02.02.1943. 
 
А8. Когда произошло контрнаступление советских войск в Курской битве? 
1) 25.07.-31.12.1942;  



25 

 

 

2) 12.07.-23.08.1943;  
3) 19.11.1942-2.03.1943;  
4) 14.01.-1.03.1944; 
 
А9. Советские  войска освободили  территорию СССР от немецких оккупантов:  
1) осенью 1943 года;                               3) летом  1943 года; 
2) весной 1944 года;                 4) осенью 1944 года; 
 
А10. Завершающим аккордом в череде битв Великой Отечественной войны 
является Берлинская операция. Укажите даты проведения этой операции. 
1) 16.04-2.05.1945;  
2) 02.03-.05.05.1945;  
3) 23.06-29.08.1944;  
4) 14.01-1.03.1944; 
 
А11. Когда было установлено Красное Знамя на фронтоне Рейхстага? 
1) 08.05.1945;  
2) 16.04.1945;  
3) 30.04.1945;  
4) 06.05.1945. 
 
А12. Как назывался немецкий план колонизации и германизации оккупированных 
территорий? 

1) План «Блау»; 3) план «Вольфшанцев»; 

2) План «Ост»;   4)план «Цитадель». 
 
А13. Немецкий план ведения войны против
 СССР «Барбаросса» предусматривал: 

1) войну в несколько этапов общим сроком 1 год; 

2) молниеносную войну сроком 5 месяцев; 

3) затяжную войну сроком до 4лет; 

4) войну до полного уничтожения противника без ограничения времени. 
 
А14. Какое событие относится к коренному перелому в Великой Отечественной 
войне: 

1) Смоленское сражение;               3) контрнаступление под Сталинградом; 

2) Битва под Москвой;                 4) битва за Вязьму. 
 
А15. Кто из перечисленных военачальников руководил обороной Москвы? 

1) К.Е. Ворошилов; 3) Г.К. Жуков; 

2) К.К. Рокоссовский; 4) С.К. Тимошенко. 
 
А16. Какое из перечисленных событий произошло раньше всех других: 

1) Сталинградская битва; 3) битва за Москву; 

2) Смоленское сражение; 4) операция «Багратион». 
 
А17. Назовите хронологические рамки  военной блокады Ленинграда: 
1) 08.09.1941- 27.01.1944;  
2) 09.08.1941- 27.02.1943;  
3)10.11.1941- 26.12.1943; 
4) 08.09.1941- 27.02.1944 



26 

 

 

 
А18. Кто возглавлял  Генеральный штаб Красной Армии в первые дни Великой 
Отечественной войны? 

1) Г.К. Жуков; 3)К.К. Рокоссовский; 

2) И.В. Сталин; 4)С.К. Тимошенко. 
 
А19. Какая из названных операций произошла на начальном этапе Великой 
Отечественной войны? 

1) Сражение на Курской дуге; 3) Московская битва; 

2) Форсирование Днепра; 4) снятие блокады Ленинграда. 
 
А20. Наступление немецких войск было задержано на два месяца и немцы 
вынуждены впервые перейти к обороне в ходе:  

1) Ржевской битвы;    

2) Смоленского сражения;  

3) Московской битвы;    

4) боев под Киевом; 
 
А21. Мемориал «Могила Неизвестного солдата»  находится в городе:   
1) Волгоград;                2) Ржев; 3)Москва; 4). Курск 
 
А22. Какая из  названных операций относится к заключительному 
этапу Великой Отечественной войны? 

1) Смоленское сражение; 3) Сталинградская битва; 

2) Битва за Москву; 4) Корсунь-Шевченковская операция. 
 
А23. Крупнейшее танковое сражение в Великой
 Отечественной войне произошло в ходе битвы: 

1) Курской; 3) за Кавказ; 

2) Под Москвой; 4) Сталинградской. 
 
А24. Воинское звание  маршала Советского Союза получил после Великой 
Отечественной войны:  

1) Жуков;                      3) Соколовский; 

2) Василевский;  4) Рокоссовский; 
  
А25. Приказ № 227, известный как «Ни шагу назад!», был подписан И.В. 
Сталиным в ходе ожесточенных боев под: 
1) Смоленском; 
2) Сталинградом; 
3) Москвой; 
4) Севастополем; 
 
А26. Начальник Центрального штаба партизанского движения при Ставке 
Верховного Главнокомандования в годы Великой Отечественной войны: 

1) П.К.Пономаренко; 3)А.Н.Косыгин; 

2) Г.К.Жуков; 4)С.А.Ковпак. 
 
А27. За последние годы в Российской Федерации для увековечивания народного 
подвига в годы Великой Отечественной войны в ведено звание «Город воинской 



27 

 

 

славы». На 15 ноября 2022 года насчитывалось 47 городов воинской славы. 
Первыми российскими городами, которым было присвоено такое звание 27 
апреля 2007 года стали: 
1) Белгород, Курск и Орел;  
2) Ржев, Ельня, Елец;  
3) Великий Новгород, Дмитров, Вязьма;  
4) Волоколамск, Брянск, Нальчик. 
 
А28. С этим танком Советская Армия вступила в Великую Отечественную войну. 
Не было танка, который по мощности вооружения, надежной броневой защите, 
небольшому весу, проходимости, удобству эксплуатации боевой маневренности 
мог бы сравниться с этим танком. В 1942 году за создание Т-34 Сталинская 
премия первой степени не присуждена: 
1) Михаилу Кошкину;  
2) Александру Морозову;  
3) Николаю Кучеренко;  
4) Михаилу Калашникову. 
 
А29. В 1943г. совершенно неожиданно для фашистов на полях сражений 
появился новый тяжелый танк ИС, созданный конструкторами в рекордно 
короткие сроки. Фашистское командование приказало своим танковым частям 
избегать встречных боев с этими танками и вести по ним огонь только из засады и 
укрытия. Сколько выстрелов раздельного заряжания. составлял боекомплект 
орудия танка? 
1) 28; 2)70; 3)15; 4)25. 
 
А30. Дивизионная пушка появилась на фронте во второй половине 1942 года. 
Легкая и маневренная ЗИС-3 нашла очень широкое применение для борьбы как с 
живой силой, так и с техникой врага. Универсальная, простая в освоении и 
производстве, она появилась как раз в тот момент, когда требовалось в сжатые 
сроки направить в действующую армию максимально возможное 
количество орудий. Сколько всего было выпущено пушек? 
1) более 100 тыс.;                       3)более 80 тыс.; 
2) более 20 тыс.;                          4)более 500 тыс. 
 
А31. 14.08.1941 в приказе по войскам фашистское верховное командование 
предупреждало: «Русские имеют автоматическую многоствольную огнеметную 
пушку. Выстрел производится электричеством. Во время выстрела у нее 
образуется дым. При захвате таких пушек сообщить немедленно». Первые 
батареи этих минометов БМ-13 дали залп 14.07.1941г. Где это произошло? 
1) г. Орша               2) г. Орел            3)г. Сталинград 4) г. Ржев 
 
А32. 21 декабря 1940 года на вооружение Красной армии был официально 
принят пистолет-пулемёт системы Шпагина (ППШ). Он стал одним из самых 
массовых видов стрелкового оружия времён Великой Отечественной войны и 
превратился в один из символов советской армии. Какое количество деталей 
входило в ППШ? 
1) 87;                     2) 96;            3) 103;         4) 72. 
 
А33. «Летающий танк» был предложен в качестве поддержки для партизан. По 
задумке авторов, крылья крепились к Т-60, на ней танк буксировался в район 
посадки, отцеплялся, после приземления боевая машина освобождалась от 
крыльев и использовалась десантниками. Как называли летательный аппарат, 



28 

 

 

гибрид планёра и танка, созданный О. К. Антоновым на базе лёгкого танка  в 
войсках? 
1) «крылья танка»;                             3) «боевой самолет»; 
2) «партизанская машина»; 4) «машина десанта». 
 
А34. Представителей какого рода войск в годы Великой Отечественной войны 
немцы называли «черной смертью»? 

1) советских танкистов; 3)советских морских пехотинцев; 

2) советских летчиков; 4)советских артиллеристов. 
 
А35. 27 марта 1927 года родился виолончелист Мстислав Леопольдович 
Ростропович. Судьба этого величайшего музыканта тесно связана с этим 
городом, он эвакуировался из Москвы, в свое время его семья пережила в этом 
степном городе лихолетье гражданской войны. Здесь он создал фортепианный 
концерт, поэму для виолончели, прелюдию для фортепиано. Какой город стал 
профессиональной школой для М.Л.Ростроповича в годы Великой Отечественной 
войны? 

1) Оренбург; 3) Воронеж; 

2) Курск; 4) Пенза. 
 
А36. Назовите Героя Советского Союза, получившего это звание четырежды. 

1) Сталин И.В.; 3) Покрышкин А.И.; 

2) Талалихин В.Д.; 4) Карбышев Д.М. 
 
А37. В конце Великой Отечественной войны был учрежден высший военный 
орден. Первое награждение состоялось 10 апреля 1944 года. Обладателем 
ордена № 1 стал командующий 1-м Украинским фронтом Маршал Советского 
Союза Г. К. Жуков. Кто обладатель №2 Ордена Победы? 
1) А. М. Василевский; 3) И.С. Конев; 
2) К.К. Рокосовский;          4) Н.Ф. Ватутин. 
 
А38. Какой из перечисленных ниже орденов, учрежденных в годы Великой 
Отечественной войны, был учрежден раньше всех остальных? 

1) Орден Суворова; 3) Орден Отечественной войны; 

2) Орден Кутузова; 4) Орден Александра Невского. 
 
А39. Назовите полководца Великой Отечественной войны, который свою первую 
звезду Героя Советского Союза Жуков получил за руководство операцией в 
Монголии и разгром японцев на реке Халхин-Гол. В этой операции он активно и 
успешно использовал танки для окружения и уничтожения врага. Был четыре 
раза был удостоен звания Героя Советского Союза. 

1) Маршал Рокоссовский К.К. 3)Маршал Будённый С.М. 

2) Маршал Жуков Г.К. 4)Маршал Ворошилов К.Е. 
 
А40. Кому принадлежат крылатые слова: «Тот самый час пришел, когда мы 
должны вместе подняться на эту священную войну»? 

1) Невский А. Я.; 3) Кутузов М.И.; 

2) Cувoрoв А.В.; 4) Донской Д.И. 
 
А41. Конструкторы  А. И. Микоян, В. М. Петляков, Н. Н. Поликарпов создавали в 
годы войны новые модели: 



29 

 

 

1) тяжелых танков; 3)артиллерийских орудий; 

2) боевых самолетов; 4)стрелкового вооружения. 
 
А42. 24 июня был создан Совет по эвакуации людей, оборудования и других 
материальных ценностей. Председателем назначен Лазарь Каганович, 
заместителями — Алексей Косыгин и Николай Шверник. Сколько предприятий  
было эвакуировано в годы Великой Отечественной войны? 

1) 2743; 3)2510; 

2) 3050; 4)1120. 
 
А43. Ранним утром 1 мая лейтенант А.П. Берест, сержант М.А. Егоров и младший 
сержант М.В. Кантария при поддержке лейтенанта Береста и автоматчиков роты 
И.А. Сьянова водрузили штурмовой флаг  дивизии, ставший 
впоследствии Знаменем Победы. Знамя было установлено на скульптуре конного 
рыцаря кайзера Вильгельма на крыше Рейхстага.                                        Какая 
дивизия водрузила знамя победы над рейхстагом?  

1) 150 стрелковая; 

2) 145 пехотная; 

3) 103 мотострелковая; 

4) 117 танковая. 
 
А44. Акт о капитуляции Германии был подписан 8 мая 1945 года в Карлсхорсте 
(Берлин), в здании бывшего военно-инженерного училища. Кто не подписывал 
документ? 

1) начальник штаба Верховного командования генерал-фельдмаршал В. Кейтель; 

2) главнокомандующий ВМС адмирал флота Х. Фридебург; 

3) генерал армии Дуглас Макартур;  

4) генерал-полковник ВВС Г.- Ю. Штумпф. 
 
А45. В каком году в Москве произведен первый во время Великой Отечественной 
войны салют в честь войск Брянского, Западного, Центрального, Степного и 
Воронежского фронтов 12 залпами из 124 орудий. 

1) 1942;              2) 1943;                 3) 1944;          4) 1945. 
 
А46. Поражения Красной Армии в начальный период  ВОВ были 
обусловлены… 

1) неготовностью вооруженных сил СССР к ведению боевых действий; 

2) просчетами советского руководства в оценке планов Германии; 

3) отсутствием у советского руководства данных разведки; 

4) отсутствием в СССР разработок новых видов вооружений. 
 
А47. Москву и Ленинград гитлеровцы собирались сровнять с землей, а все 
население этих городов полностью уничтожить. Частью этого плана было 
разобщение народов оккупированных территорий, поэтому на Западной Украине, 
в Западной Белоруссии и Прибалтике нацисты всячески поощряли 
националистические настроения.  

1) План «Ост»; 

2) План «Блау»; 

3) План «Вайс»; 

4) План «Цитадель». 



30 

 

 

 
А48. Знаменитое иностранное военное соединение, сражавшееся в составе 
Красной Армии: 

1) Авиационный полк «Нормандия–Неман»; 

2) Батальон «Бергман»; 

3) «Вооруженные силы КОНР»; 

4) «Армия Крайова». 
 
А49. В каком году состоялся Токийский процесс (подобие Нюрнбергского) над 
японскими милитаристами, прославившимися зверствами, пытками и 
издевательствами над людьми в годы Второй мировой войны? 
1) 1945; 3)1944; 
2)1946; 4)1947. 
 
А50. Общее руководство военными действиями советских войск против Японии  
осуществляло Главное командование советских войск на Дальнем Востоке, 
которым  руководил: 

1) Р.Я. Малиновский; 3) А.М. Василевский; 

2) К.А. Мерецков; 4)  М.А. Пуркаев. 
 

ЧАСТЬ Б 
Б1. Значение Смоленского сражения состояло в следующем: 
а) Япония отказалась от вступления в войну на стороне  Германии; 
б) впервые были применены реактивные установки; 
в) там состоялось крупное танковое сражение; 
г) первым частям было присвоено звание гвардейских; 
д) в ходе его было осуществлено первое контрнаступление; 
е) впервые командование вермахта отдало приказ о переходе к обороне на 
основном    стратегическом направлении; 
ж) был нанесён серьёзный удар по плану «блицкрига»; 
з) удалось отстоять Смоленск. 
 
Б2. Восстановите хронологическую последовательность событий: 
а) прекращение активных боевых действий на Западном фронте; 
б) назначение Г. К. Жукова командующим Ленинградским фронтом; 
в) Ельнинская операция; 
г) начало Смоленского сражения; 
д) начало блокады Ленинграда. 
 
Б3. Итогами и последствиями оборонительных боёв за Киев 1941 г. были: 
а) окружение основных сил Юго-Западного фронта; 
б) усиление немецких групп армий «Центр» за счёт переброшенных из-под Киева 
частей; 
в) прорыв немцев в Крым; 
г) прорыв немецких войск к среднему течению Дона; 
д) расстрел Сталиным командующего Юго-Западным фронтом М. П. Кирпоноса; 
е) Ставка была вынуждена израсходовать значительную часть резервов для 
прикрытия образовавшегося разрыва в линии фронта; 
ж) приказ Ставки о прекращении военных операций под Смоленском; 
з) начало блокады Ленинграда. 
 
Б4. Сопоставьте дату и событие: 



31 

 

 

1) Смоленское сражение; а) 15 сентября 1941 г.; 

2) Ельнинская наступательная операция; б) 22 июня 1941 г.; 
 

3) начало блокады Ленинграда; в) 10 июля – 10 сентября 1941 г.; 

4) нападение Германии на СССР; г) 8 сентября 1941 г.; 

5) Киевское окружение. д) 30 августа – 8 сентября 1941 г. 

 
Б5. Соотнесите фронт и его командующего в начале Московской битвы: 
1) И. С. Конев;                       а) Резервный фронт; 
2) С. М. Будённый;                б) Западный фронт; 
3) А. И. Еременко.                 в) Брянский фронт. 
 
Б6. Соотнесите фронт и его командующего в начале наступательного этапа 
Московской битвы: 
1) Г. К. Жуков; а) Западный фронт; 
2) И. С. Конев;         б) Юго-Западный фронт; 
3) С. К. Тимошенко;         в) Калининский фронт. 

 
Б7. Восстановите хронологическую последовательность событий Московской 
битвы: 
а) начало второго этапа немецкого наступления на Москву; 
б) попытка танков Гудериана ворваться в Тулу; 
в) паника в Москве; 
г) захват немцами Калинина; 
д) назначение Г. К. Жукова командующим Западным фронтом; 
е) переход советских войск в контрнаступление; 
ж) начало операции «Тайфун» 
з) Вяземское окружение; 
и) преодоление немцами сопротивления окружённых под Вязьмой советских 
частей. 
 
Б8. Соотнесите дату и событие Московской битвы: 

1) начало второго этапа немецкого 
наступления на Москву; 

а) 30 сентября 1941 г.; 

2) начало контрнаступления советских 
войск; 

б) 7 ноября 1941 г.; 
 

3) начало операции «Тайфун»; в) 15 октября 1941 г.; 

4) принятие решения об эвакуации Москвы; г) 15 ноября 1941 г.; 
 

5) парад на Красной площади. д) 5–6 декабря 1941 г. 

 
Б9. Понятие «коренной перелом в ходе Второй мировой войны» включает в себя: 
а) окончательный переход стратегической инициативы к странам 
антигитлеровской коалиции; 
б) переход вооружённых сил антигитлеровской коалиции в наступление; 
в) достижение превосходства военной экономики стран антигитлеровской 
коалиции над Германией и её союзниками; 
г) приостановление наступательных действий Германии и её союзников; 



32 

 

 

д) исчерпанность людских и сырьевых ресурсов Германии и её союзников. 
 
Б10. Соотнесите фронт и его командующего в начале наступательного этапа 
Сталинградской битвы: 
1) Юго-Западный фронт;         а) Н. Ф. Ватутин; 
2) Донской фронт;         б) А. И. Еременко; 
3) Сталинградский фронт.         в) К. К. Рокоссовский. 

 
Б11. Отметьте прославленных участников Сталинградской битвы: 
а) Р. Я. Малиновский;                       
б) К. К. Рокоссовский;                       
в) М. Ф. Лукин;         
г) Н. Ф. Ватутин;         
д) В. В. Талалихин;         
е) С. М. Буденный;         
ж) А. И. Еременко;         
з) Я. Ф. Павлов; 
и) А. А. Власов;  
к) М. С. Шумилов; 
л) В. И. Чуйков; 
м) М. П. Кирпонос; 
н) И. В. Панфилов; 
о) З. Космодемьянская; 
п) А. И. Родимцев. 
 
Б12. Отметьте военачальников, разрабатывающих стратегический план 
контрнаступления под Сталинградом: 
а) Г. К. Жуков; 
б) С. М. Буденный; 
в) А. М. Василевский; 
г) М. Н. Тухачевский. 
 
Б13. Восстановите хронологическую последовательность событий 
Сталинградской битвы: 
а) выход немцев к Волге севернее Сталинграда; 
б) начало уличных боёв; 
в) сдача в плен Ф. Паулюса; 
г) начало ликвидации группировки Паулюса, окружённой советскими войсками; 
д) окружение армии Паулюса; 
е) окончательная капитуляция немецких частей под Сталинградом. 
 
Б14. Восстановите хронологическую последовательность событий Курской битвы: 
а) сражение под Прохоровкой; 
б) освобождение Харькова; 
в) освобождение Орла и Белгорода; 
г) начало немецкого наступления на Курской дуге; 
д) мощный артобстрел немецких соединений, приготовившихся к переходу в 
наступление; 
е) переход советских войск в контрнаступление. 
 
Б15. Соотнесите даты и события Курской битвы: 

1) битва под Прохоровкой;                         а) 23 августа 1943 г. 

2) начало немецкого наступления на Курской б) 12 июля 1943 г. 



33 

 

 

дуге;         

3) освобождение Белгорода;                         в) 5 июля 1943 г. 

4) освобождение Харькова;                         г) 5 августа 1943 г. 

5) начало контрнаступления советских войск.  

 
Б16. Соотнесите даты и события Курской битвы: 

1) завершение Курской битвы;                   а) 5 августа 1943 г. 

2)освобождение  Орла;                               б) 23 августа 1943 г. 

3) битва под Прохоровкой;                         в) 5 июля 1943 г. 

4) начало немецкого наступления 
на Курской дуге;                                         

г) 12 июля 1943 г. 

5) освобождение Харькова.  

 
Б17. Соотнесите даты  и события: 

1) наступательный период Сталинградской 
битвы; 

а) 5 июля – 23 августа 1943 г. 
 

2) битва за Днепр; б) 23 октября 1942 г. – 13 мая 
1943 г.; 
 

3) Курская битва; в) 28 ноября – 1 декабря 1943 г.; 

4) наступление союзников в Северной 
Африке; 

г) 26 августа – 22 декабря 1943 
г.; 

5) битва за Гуадалканал; д) 19 ноября 1942 г. – 2 февраля 
1943 г.; 
 

6) Тегеранская конференция; е) 12–15 ноября 1942 г. 

 
Б18. Соотнесите даты и события: 

1) битва за Гуадалканал; 
 

а) 13 мая 1943 г.; 
 

2) высадка союзников на 
Сицилии; 
 

б) 8 ноября 1942 г.; 
 

3) капитуляция итало-
немецких войск в Тунисе; 
 

в) 23 октября 1942 г.; 
 

4) высадка англо-американских войск 
в Алжире и Марокко; 
 

г) 10 июля 1943 г.; 
 

5) начало наступления английских 
войск у Эль-Аламейна. 

д) 12–15 ноября 1942 г. 

 
Б19. Восстановите хронологическую последовательность событий: 
а) начало Висло-Одерской операции; 
б) завершение Висло-Одерской операции; 
в) начало Восточно-Прусской операции; 
г) завершение Восточно-Прусской операции; 
д) начало общего наступления союзников на Западе; 
е) немецкое контрнаступление в Арденнах; 
ж) начало Берлинской операции; 
з) капитуляция Берлина; 



34 

 

 

и) начало Крымской конференции. 
 
Б20. Восстановите хронологическую последовательность событий периода 
Берлинской операции: 
а) самоубийство Гитлера; 
б) завершение окружения Берлина, встреча на Эльбе; 
в) выход ударных частей Красной Армии на окраину Берлина; 
г) штурм Зееловских высот; 
д) капитуляция Берлинского гарнизона. 
 
Б1 – б, г. 
Б2 – г, в, д, б, а. 
Б3 – а, б, в, е. 
Б4: 1) – в, 2) – д, 3) – г, 4) – б, 5) – а. 
Б5: 1) – б, 2) – а, 3) – в. 
Б6: 1) – а, 2) – в, 3) – б. 
Б7 – ж, и, з, д, г, в, а, б, е. 
Б8: 1) – г, 2) – д, 3) – а, 4) – в, 5) – б. 
Б9 – а, в. 
Б10: 1) – а, 2) – в, 3) – б. 
Б11 – а, б, г, ж, з, к, л, п. 
  Б12 – а, в. 
Б13 – а, б, д, г, в, е. 
Б14 – д, г, а, е, в, б. 
Б15 1) – б, 2) – в, 3) – г, 4) – а, 5) – б. 
Б16 1) – б, 2) – а, 3) – г, 4) – в, 5) – б. 
Б17 1) – д, 2) – г, 3) – а, 4) – б, 5) – е,  6) – в. 
Б18 1) – д, 2) – г, 3) – а, 4) – б, 5) – в. 
Б19 – е, а, в, б, и, д, ж, г, з. 
Б20  – г, в, б, а, д. 

 
ЧАСТЬ В 

 
В1.  Назовите матроса-горьковчанина с лидера «Минск», получившего в бою 
тяжёлое ранение и в бессознательном состоянии захваченного эстонскими 
нацистами в Таллинне в 1941 году. Моряк был заживо сожжён эстонцами, но не 
выдал военную тайну.  
1) Евгений Никонов, 2) Александр Матросов, 3) Яков Павлов 
 
В2. Верно ли утверждение, что город Горький в годы Великой Отечественной 
войны произвел 20% подводных лодок, от произведенных в СССР?  
1) Да. В Горьком было произведено именно столько подлодок.   
2) Нет. В Горьком было построено более 43,1 % подлодок от произведенных 
в СССР. 
 
В3. Верны ли следующие суждения о пушке ЗИС-3, производившейся на 
Горьковском артиллерийском заводе № 92?  
А. калибр пушки составлял 76,2 мм. 
Б. конструктором пушки был В.Г. Грабин  
1) верно   только А,                              
2) верно только Б,  
3) верны оба суждения,  
4) оба суждения неверны.    



35 

 

 

 
В4. Верно ли утверждение, что Чкаловская лестница в городе Горьком была 
заложена в 1943 году в честь победы в Сталинградской битве?   
1) Да, верно; 
2) Нет, неверно. 
 
В5.  Произошло это осенью 1941 года около деревни Дуванкой под 
Севастополем. Политрук из города Горького, командуя группой из четырёх 
морских пехотинцев, когда в бою сложилась критическая ситуация и немецкие 
танки могли прорваться к Севастополю, обвязавшись гранатами, бросился под 
головную машину. Танк был подбит. Примеру политрука последовали другие 
моряки из его группы. Видя непреклонность русских, гитлеровцы отступили.  
Моряки ценою своих жизней остановили вражеские танки, и за это были 
посмертно удостоены звания Героев Советского Союза. Фамилию политрука 
носит улица в Канавинском районе Нижнего Новгорода. Укажите имя и фамилию 
героя. 
1. Василий Клочков              2. Николай Фильченков           3. Иван Конев. 
 
В6. Укажите, кто из воинов-горьковчан в ходе Белорусской наступательной 
операции, 24 июня 1944 г. будучи раненым, в бессознательном состоянии был 
взят в плен, распят гитлеровцами на стене блиндажа, погиб, но не выдал 
военную тайну. Воин был посмертно удостоен звания Героя Советского Союза. 
Имя героя носит улица в Автозаводском районе Нижнего Новгорода. 
1) Родион Малиновский          2) Юрий Смирнов             3) Василий Зайцев. 
 
В7.  Верны ли следующие тактико-технические характеристики   танка Т-34,  
выпускавшегося на Сормовском заводе города Горького?   
А.  В 1944 году сормовичи освоили производство танка Т-34 с 85 - мм пушкой.   
Б.  Т-34 относился к категории средних танков. 
1) верно   только А                                        3) верны оба суждения 
2) верно только Б                                           4) оба суждения неверны 
 
В8. Назовите выпускника Горьковского речного училища, отличившегося в 
советско-японской войне 1945 года. Это произошло 18 августа 1945 года при 
освобождении северокурильского острова Шумшу от японцев. Когда советские 
десантники пошли на штурм, то попали под огонь вражеского дзота. Атака 
захлебнулась. Чтобы обеспечить продвижение своих боевых товарищей, моряк-
горьковчанин закрыл своим телом амбразуру вражеского дзота. Посмертно наш 
земляк был удостоен звания Героя Советского Союза. В Нижнем Новгороде 
установлен памятник герою, а на  здании Горьковского речного училища – 
мемориальная доска в память об этом событии. Назовите имя героя. 
1. Александр  Поющев           2. Михаил  Баранов            3. Николай Вилков 
 
В9. Известный авиационный конструктор самолетов-истребителей, 
производившихся в годы Великой Отечественной войны на горьковском 
авиационном заводе № 21. 
1. А.Н. Туполев                       2. С.А. Лавочкин                 3. О.К. Антонов.   
 
В10. Легендарный советский лёгкий танк испытал все тяжести боевых сражений 
уже в первые годы Великой Отечественной войны. На создание этой советской 
бронетехники конструктору Астрову потребовалось менее 9 дней. Это был 
настоящий мировой рекорд в танкостроении. Танк был прост в изготовлении, 
предельно надёжен и неимоверно манёвренен. Советские солдаты ласково 



36 

 

 

называли его малюткой, а солдаты вермахта прозвали «неистребимой 
саранчой». Танк производился на Горьковском автомобильном заводе. Что это за 
танк? 
1) КВ-1                  2) Т-34             3) Т-60.  



37 

 

 

Приложение 3 
к Положению о проведении дивизионного 

этапа областных соревнований 
«Нижегородская Зарница в 2024 году» 

 
Список судейского состава на 30 апреля 2024 года 

(2,4 возрастная группа) 
 

№ 
п/п 

Наименование  
этапа 

ФИО 
судьи 

Место работы 

1 Главный судья  Зрячева Ольга Михайловна МБОУ ДО «ДЮЦ» 

2 Штаб  Малова Любовь Георгиевна МБОУ ДО «ДЮЦ» 

Кривдина Ольга 
Михайловна 

МБОУ ДО «ДЮЦ» 

Ширыбанова Мария 
Георгиевна 

МБУ ДО 
Сосновская 

спортивная школа 

Мозилина Мария 
Викторовна 

МБОУ Сосновская 
СШ №1 

3 Смотр Строя и песни  
(2,4 возрастные группы) 

Равнение на Знамена 
(2 возрастная группа) 

Бадин Сергей Васильевич  

Белов Арсентий 
Витальевич 

МБОУ 
Елизаровская СШ 

4 Викторина «Герои в 
форме» 

(2 возрастная группа) 

Аникина Надежда 
Владимировна 

 
МБОУ ДО «ДЮЦ» 

Блинова Екатерина 
Николаевна 

5 Спортивная игра 
«Снайпер» 

(2 возрастная группа) 

Калямина Ирина Игоревна 
 
 
 

Кузнецов Андрей 
Шапкин Егор 

МБУ ДО 
Сосновская 

спортивная школа 
Ученики МБОУ 
Сосновская СШ 

№2 
10 класс 

6 Маршрутная игра 
«Зарничка» 

(2 возрастная группа) 
1.Ориентирование на 

местности 

 
 

Дружинина Алина  

Ученица 10 класса 
МБОУ Сосновская 

СШ№1 

2. Первая помощь Старова Валерия 
Андрианова Дарья 

Ученицы МБОУ 
Сосновская СШ 

№1 
8 «б» класс 
9 «а» класс 

3. Кочки Шоронов Валерий 
Иванович 

МБОУ Сосновская 
СШ №2 

4. Паутина  Власов Александр 
Павлович 

МБОУ Сосновская 
СШ №1 

5. Меткий стрелок Швецова Ирина 
Владимировна 

МБОУ Яковская 
ОШ 

7 Тактическая игра на Белов Арсении Витальевич МБОУ 



38 

 

 

местности 
(2, возрастнае группа) 

Елизаровская СШ 

8 Военно-историческая 
викторина. Ратные 
страницы истории 

(4 возрастная группа) 

Байчурина Алена 
Владимировна 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Махнова Марина 
Александровна 

Специалист 
местного 

отделения 
Российского 

движения детей и 
молодежи 
«Движение 

первых» 
Муниципальный 

координатор 
Всероссийского 

проекта 
«Навигаторы 

Детства» 

9 Огневой рубеж 
(4 возрастная группа) 
1. Неполная разборка и 

сборка АК – 74 
 
 
 
 
2. Снаряжение магазина к 

АК 30патронами 
 
 
 
 

3. Стрельба 

 
Зинин Алексей 
Александрович 

 
Торгова Юлия 
Александровна 

 
ГБПОУ 

Сосновский АПТ 
МБОУ ДО «ДЮЦ» 

Пронин Алексей 
Анатольевич 

 
Рыжикова Светлана 

Юрьевна 

МБОУ 
Виткуловская СШ 

Киселев Александр 
Викторович 

МБУ ДО 
Сосновская 

спортивная школа 

10 Военизированная полоса 
препятствий  

(4 возрастная группа) 
1. Засекание времени 

 
 
 

 
2. Преодоление 

препятствий из шин 
Колючая проволока 
Метание гранаты на 
точность 
 

3. Рембат 
Боеприпасы 
 

4. Гора Героев 

 
 

Крутов Игорь 
Александрович  

 
Отдел 

молодежной 
политики и спорта 

администрации 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Амосов Александр  
Владимирович 

МБУ ДО 
Сосновская 

спортивная школа 

Кривдин Данил 
Романов Никита 

Студенты ГБПОУ 
Сосновский АПТ 

Васильев Василий 
Николаевич 

МБУ ДО 
Сосновская 

спортивная школа 



39 

 

 

11 Пожарная эстафета 
(4 возрастная группа) 

Андриенко Андрей 
Валерьевич 

МБОУ Сосновская 
СШ№1 

12 Бег на длинную дистанцию 
(4 возрастная группа) 

Крутов Игорь 
Александрович 
Белова Алина 

Александровна 

Отдел 
молодежной 

политики и спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципального 

округа 

13 Прыжок в длину с места Калямина Ирина Игоревна 
 
 
 

Кузнецов Андрей 
Шапкин Егор 

МБУ ДО 
Сосновская 

спортивная школа 
Ученики МБОУ 
Сосновская СШ 

№2 
10 класс 

14 Поднимание туловища из 
положения лежа на спине 

Швецова Ирина 
Владимировна 

МБОУ Яковская 
ОШ 

15 Подтягивание 
Отжимание 

Хлынов Сергей 
Владимирович 

ГБПОУ 
Сосновский АПТ 

МБОУ ДО «ДЮЦ» 

                   
Список судейского состава на 2 мая 2024 года 

(3 возрастная группа) 
 

№ 
п/п 

Наименование  
этапа 

ФИО 
судьи 

Место работы 

1 Главный судья  Зрячева Ольга 
Михайловна 

МБОУ ДО «ДЮЦ» 

2 Штаб  Малова Любовь 
Георгиевна 

МБОУ ДО «ДЮЦ» 

Кривдина Ольга 
Михайловна 

МБОУ ДО «ДЮЦ» 

Ширыбанова Мария 
Георгиевна 

МБУ ДО Сосновская 
спортивная школа 

Мозилина Мария 
Викторовна 

МБОУ Сосновская 
СШ №1 

3 Смотр Строя и песни  
Равнение на Знамена 

 

Бадин Сергей 
Васильевич 

 

Белов Арсентий 
Витальевич 

МБОУ Елизаровская 
СШ 

4 Пулевая стрельба из 
пневматической винтовки 

Киселев Александр 
Викторович 

Васильев Василий 
Николаевич 

МБУ ДО Сосновская 
спортивная школа 

5 Неполная сборка разборка Зинин Алексей ГБПОУ Сосновский 



40 

 

 

макета автомата ММГ АК-
74 на время 

Александрович 
 

Торгова Юлия 
Александровна 

АПТ 
 

МБОУ ДО «ДЮЦ» 

6 Снаряжение магазина 
учебными патронами на 

время 

Пронин Алексей 
Анатольевич 

Рыжикова Светлана 
Юрьевна 

МБОУ Виткуловская 
СШ 

7 Военно-историческая 
викторина. Ратные 
страницы истории 

Аникина Надежда 
Владимировна 

МБОУ ДО 
«ДЮЦ 

Блинова Екатерина 
Николаевна 

 

8 Основы РХБЗ Белов Арсентий 
Витальевич 

МБОУ Елизаровская 
СШ 

9 Военизированная полоса 
препятствий 

Крутов Игорь 
Александрович 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

администрации 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Шоронов Валерий 
Иванович 

МБОУ Сосновская 
СШ №2 

10 Метание гранаты на 
дальность 

Амосов Александр 
Владимирович 

МБУ ДО Сосновская 
спортивная школа 

Власов Александр 
Павлович 

МБОУ Сосновская 
СШ №1 

Байчурина Алена 
Владимировна 

Специалист местного 
отделения 

Российского 
движения детей и 

молодежи «Движение 
первых» 

Махнова Марина 
Александровна 

Муниципальный 
координатор 

Всероссийского 
проекта «Навигаторы 

Детства» 

11 Бег 60 метров 
Бег на длинную дистанцию 

Крутов Игорь 
Александрович 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

администрации 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Белова Алина 
Александровна 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

администрации 



41 

 

 

Сосновского 
муниципального 

округа 

12 Подтягивание 
Отжимание 

Андриенко Андрей 
Валерьевич 

МБОУ Сосновская 
СШ №1 

 Прыжок в длину с места Калямина Ирина 
Игоревна 

 
Кузнецов Андрей 

Шапкин Егор 

МБУ ДО Сосновская 
спортивная школа 

Ученики МБОУ 
Сосновская СШ №2 

10 класс 

13 Поднимание туловища из 
положения лежа на спине 

Швецова Ирина 
Владимировна 

МБОУ Яковская ОШ 

 


